
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

силу со дня его официального

А.В. Богомаз

Апартамент социальной . 
политики и занятости населения

Брянской Области

Департамент социальной 
политики и занятости населения

Брянск^/
Вх Мс., г*__ поц> oWH

\‘^\2
CD S

„ - Ifelbf Губернат|Ьгп( 
ц£Л *i\ 

Wv*

Об утверждении Порядка предоставления 
в 2024 году субсидии льготным категориям 
граждан на покупку и установку газоисполь­
зующего оборудования, проведение работ 
при социальной газификации (догазификации)

от 3 апреля 2024 г. № 118-п 
г. Брянск

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2024 году 
субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоисполь­
зующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации).

2. Настоящее постановление вступает в 
опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

В целях реализации положений, установленных государственной 
программой Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 года № 321 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие энергетики», Правительство Брянской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

' Группа \ 
подготовки 
документов ;



t

Л

Г



ПОРЯДОК
предоставления в 2024 году субсидий льготным категориям граждан 

на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение £абот 
при социальной газификации (догазификации)

Утвержден 
постановлением Правительства 
Брянской области 
от 3 апреля 2024 г. № 118-п

1. Настоящий Порядок в соответствии с Правилами предоставления 
и распределения в 2024 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по предо­
ставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной 
газификации (догазификации) к государственной программе Российской 
Феде-рации «Развитие энергетики», изложенными в приложении 37, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 321 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие энергетики» (далее - Правила 
предоставления субсидии в 2024 году), определяет порядок предоставления 
субсидии льготным категориям граждан на покупку и установку газоисполь­
зующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования 
и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям 
при догазификации (далее - субсидия), ее размер, сроки и способ 
предоставления, требования к документам, представляемым гражданами 
в целях ее получения.

2. Понятия «газораспределительные организации», «газоиспользующее 
оборудование», «догазификация», «домовладение», «льготные категории 
граждан» в настоящем Порядке используются в значениях, установленных 
Правилами предоставления субсидии в 2024 году, t

3. Субсидия, предоставляемая льготным категориям граждан, является 
целевой и предоставляется в целях внесения гражданином платы по договору 
в порядке, установленном в пункте 13 типовой формы договора 
о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 
оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации (далее - 
договор о подключении), предусматривающему осуществление мероприятий 
по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ 
земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети 
газопотребления, и (или) по строительству газопровода от границ земельного



2

участка до объекта капитального строительства, и (или) по установке 
газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо рекон­
струкции внутреннего газопровода объекта капитального строительства, 
и (или) по установке прибора учета газа, и (или) по поставке 
газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета газа, 
установленных Правилами подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 
к сетям газораспределения, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547 «Об утверждении 
Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспре­
деления и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» (далее - Правила подключения).

4. Субсидия предоставляется по заявлению гражданина государствен­
ными казенными учреждениями Брянской области - отделами социальной 
защиты населения (далее - ОСЗН).

Способом предоставления субсидии является возложение исполнения 
обязательства гражданина по оплате договора о подключении на ОСЗН 
без перехода к последним прав кредитора.

5. Уполномоченными получателями бюджетных средств являются 
ОСЗН.

6. Субсидия предоставляется следующим льготным категориям 
граждан, проживающим на территории Брянской области:

а) ветеранам Великой Отечественной войны;
б) инвалидам Великой Отечественной войны;
в) ветеранам и инвалидам боевых действий;
г) членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 

Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий;
д) многодетным семьям;
е) малоимущим гражданам, в том числе малоимущим семьям с детьми,
ж) участникам специальной военной операции и членам их семей;
з) инвалидам I группы и лицам, осуществляющим уход за детьми- 

инвалидами.
7. Субсидия предоставляется гражданам, указанным в пункте 6 настоя­

щего Порядка, при соблюдении следующих требований:
а) владение гражданином газифицируемым домовладением, располо- 

женым на территории Брянской области, на праве собственности (включая 
долевую или совместную собственность) или на ином предусмотренном 
законом праве;

б) наличие заключенного до 31 декабря 2023 года (включительно) 
договора о подключении либо дополнительного соглашения к договору 
о подключении, заключенному после 31 декабря 2023 года (включительно) 
в соответствии с пунктом 12 Правил подключения.

8. Размер субсидии определяется равным размеру затрат гражданина 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ



---.

3

внутри границ его земельного участка в рамках мероприятий по осуще­
ствлению подключения (технологического присоединения) газоисполь­
зующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспре­
делительным сетям при догазификации, предусмотренных в золоченном 
гражданином договоре о подключении, но не более 100 000 (сто тысяч) 
рублей в отношении одного домовладения однократно.

9. В затраты включаются:
а) расходы на покупку и установку газоиспользующего оборудования.
котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 

газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел);
газовый водонагреватель;
газовая плита, газовая варочная панель;
счетчики газа (прибор учета газа);
колонка (или бойлер косвенного нагрева);
система контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, рабо­

тающее на природном газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) 
домовладении и для пищеприготовления.

----------- . на ОСНовании сведений, 
подключении, оформленном в соответствии 

с нормами, установленными Правилами подключения.
В случае если размер затрат превышает установленный предельный 

размер субсидии, субсидия предоставляется в предельном размере, при этом

К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку 
которого могут компенсироваться за счет средств субсидии гражданам, 
относится газоиспользующее оборудование, произведенное на территории 
Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком 
подтверждения, установленными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О подтверждении производства 
промышленной продукции на территории Российской Федерации»;

б) расходы на проектирование сети газопотребления, включая расходы 
на проведение инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной 
документации и рабочей документации, согласование прокладки объектов 
сети газопотребления с владельцами смежных коммуникации 
(при необходимости),

в) расходы на осуществление строительно-монтажных работ сети 
газопотребления, включая расходы на строительство линейной части сети 
газопотребления (газопровода), строительство пунктов редуцирования газа 
и устройств электрохимической защиты от коррозии, установку отключаю­
щих устройств, фитингов и других устройств и сооружении сети 
газопотребления, устройство внутреннего газопровода на объекте капиталь­
ного строительства, на покраску газопроводов, продувку газопроводов 
и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода на герметич­
ность, на выполнение пусконаладочных работ, проведение контрольной 
опрессовки газопровода.

10. Размер затрат граждан определяется 
указанных в договоре о ,



фактически предоставленной субсидией гражданину

относящегося

4
гражданин оплачивает разницу между размером затрат и предоставленной 
субсидией за счет собственных средств в порядке и сроки, установленные 
договором о подключении.

В случае если размер затрат оказался меньше установленного 
предельного размера субсидии, субсидия предоставляется в размере затрат, 
указанных в договоре о подключении, при этом разница между предельным 
размером субсидии и фактически предоставленной субсидией гражданину 
не выплачивается.

11. Субсидия предоставляется гражданам, указанным в пункте 6 
настоящего Порядка не более одного раза в течение трех лет однократно.

12. Для получения субсидии граждане, относящиеся к одной из кате­
горий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, представляют в ОСЗН 
по месту нахождения домовладения заявление о предоставлении субсидии 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ 
при социальной газификации (догазификации) (далее - заявление 
о предоставлении субсидии) по типовой форме, согласно приложению 
к ня стоящему Порядку, содержащее в том числе положения об обязанности 
использовать субсидию только на цели, предусмотренные пунктом 3 
настоящего Порядка, согласие гражданина на осуществление в отношении 
него проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления 
субсидии, а также сведения об ознакомлении с основаниями прекращения 
предоставления гражданину субсидии и основаниями для возврата субсидии 
и утратой права на ее предоставление, включающими нецелевое исполь­
зование, расторжение договора о подключении, утрату права на предостав­
ление субсидии, представление недостоверных сведений и документов 
при подаче заявления.

13. К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие 
документы:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина (с предъявлением оригинала документа);

б) документ, подтверждающий статус гражданина, 
к категории, указанной в пункте 6 настоящего Порядка;

в) заверенная в установленном порядке копия договора о подключении. 
Специалистами ОСЗН самостоятельно приобщаются к пакету

документов сведения из ведомственной информационной системы «Адресная 
социальная помощь Брянской области» при наличии соответствующей 
информации, подтверждающей статус гражданина, относящегося к кате­
гории, указанной в пункте 6 настоящего Порядка.

Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте «е» пункта 
6 настоящего Порядка, для исчисления величины среднедушевого дохода 
и подтверждения статуса малоимущего одиноко проживающего гражданина 
или малоимущей семьи обращаются в ОСЗН по месту жительства.

Порядок расчета среднедушевого дохода и учета доходов устанав­
ливается в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года 
№ 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи



5

в

и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их мало­
имущими и оказания им государственной социальной помощи».

Подтверждение статуса малоимущего одиноко проживающего гражда­
нина или малоимущей семьи оформляется в виде справки, выдаваемой 
в соответствии с порядком, утверждаемым приказом департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области (далее - 
департамент).

14. Специалисты ОСЗН в рамках межведомственного информацион­
ного взаимодействия самостоятельно запрашивают сведения из Единого 
государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах 
гражданина на домовладение.

Требования к представлению вышеуказанных документов приме­
няются с учетом положений Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных й муници­
пальных услуг».

Межведомственный запрос направляется в форме электронного доку­
мента с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведом­
ственного электронного взаимодействия.

Гражданин вправе представить сведения из Единого государственного 
реестра недвижимости о зарегистрированных правах гражданина на домо­
владение, справку, подтверждающую статус малоимущего одиноко прожи­
вающего гражданина или малоимущей семьи, выданную ОСЗН, 
по собственной инициативе.

15. ОСЗН рассматривает поступившее заявление о предоставлении 
субсидии и прилагаемые к нему документы в срок, не превышающий пяти 
рабочих дней со дня его поступления, и принимает решение о предостав­
лении гражданину субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии 
оформляется приказом ОСЗН.

16. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
а) гражданин не относится к льготным категориям граждан, указанным 

пункте 6 настоящего Порядка;
б) гражданин не соответствует требованиям, установленным пунктом 7 

настоящего Порядка;
в) непредставление гражданином (представление не в полном объеме) 

документов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, представление 
которых является обязанностью гражданина;

г) выявление недостоверных сведений в документах, представленных 
гражданином;

д) получение в течение трех лет до дня обращения с заявлением 
о предоставлении субсидии финансовой помощи на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ 
земельного участка и домовладения за счет средств областного бюджета.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
соответствующее уведомление с указанием причин отказа и порядка его



является

форме

6 
обжалования в течение одного рабочего со дня принятия такого решения 
направляется гражданину.

При устранении причин, послуживших основанием для отказа 
в предоставлении субсидии, гражданин вправе вновь обратиться в ОСЗН 
за предоставлением субсидии в порядке, установленном настоящим 
Порядком.

18. В случае принятия решения о предоставлении субсидии ОСЗН 
в течение одного рабочего дня со дня его принятия уведомляет гражданина 
и газораспределительную организацию.

Уведомление, направляемое газораспределительной организации должно 
содержать требование представить в ОСЗН копию акта о подключении 
(технологическом присоединении), содержащего информацию о разграни­
чении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности 
сторон в течение пяти рабочих дней с даты его подписания.

19. Главным распорядителем бюджетных средств 
департамент.

20. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 
субсидий, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели 
законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый 
период.

21. Субсидия предоставляется ОСЗН путем перечисления денежных 
средств без участия гражданина непосредственно газораспределительной 
организации в счет оплаты по договору о подключении в порядке и сроки, 
установленные в пункте 13 типовой формы договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации, являющейся приложением 8 
к Правилам подключения.

ОСЗН в течение одного дня со дня перечисления субсидии направляет 
в письменном виде в газораспределительную организацию уведомление 
о перечислении субсидии, содержащее сведения о гражданине и размере 
субсидии.

Перечисление субсидии осуществляется ОСЗН на расчетный счет, 
открытый газораспределительной организации в кредитных организациях.

22. Департамент размещает в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» отчет об осуществлении расходов областного 
бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидия 
из федерального бюджета, а также отчет о достижении значений результатов 
использования субсидии из федерального бюджета в сроки, установленные 
пунктом 13 Правил предоставления субсидий в 2024 году.

23. ОСЗН ежемесячно, до пятого числа месяца, следующего за отчет­
ным, представляют в департамент информацию об использовании 
выделенных денежных средств по форме и в сроки, установленные 
департаментом.



I

%

1ш )s &

7

24. Проверки соблюдения целей и условий предоставления субсидии 
в соответствии с настоящим Порядком осуществляются ОСЗН.

Проверка соблюдения порядка ее предоставления осуществляется 
непосредственно департаментом.

25. Ответственность за целевое использование выделенных бюджетных 
средств и достоверность сведений об их использовании возлагается на ОСЗН.

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств 
осуществляется департаментом в установленном законодательством порядке.

26. Основаниями для возврата гражданином средств субсидии 
являются:

а) нецелевое использование субсидии;
б) расторжение договора о подключении;
в) утрата права на предоставление субсидии со дня подачи заявления 

о предоставлении субсидии до дня принятия решения о предоставлении 
субсидии;

г) представление недостоверных сведений и документов при подаче 
заявления о предоставлении субсидии.

В случае выявления ОСЗН оснований для возврата полученных средств 
субсидии ОСЗН в течение 10 рабочих дней направляет гражданину 
письменное требование о возврате субсидии в областной бюджет (далее — 
требование), о чем уведомляет газораспределительную организацию. 
Требование подлежит испол-нению в течение 30 рабочих дней. Исполнением 
требования считается поступление суммы, указанной в требовании, 
в областной бюджет.

В случае неисполнения гражданином требования субсидия подлежит 
взысканию в доход областного бюджета в судебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

27. Споры по вопросам предоставления субсидии разрешаются 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

28. Решения, действия (бездействие) должностных лиц ОСЗН по предо­
ставлению субсидии могут быть обжалованы в департамент и (или) в суд.

I 'группа А| S[ {П/ подготовки
гА документов /

У.1



от
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

№ 

__ ’

снилс 
(адрес места жительства)

телефон 

Заявление о предоставлении субсидии

г. №20 

дата выдачи.

на основании договора о подключении от « »
заключенного с ___________ 

Я являюсь

(дата и место рождения)
вид документа, удостоверяющего личность 
заявителя 
серия.  
выдан 

(дата выдачи, кем выдан)
код подразделения-

Типовая форма 
заявления о предоставлении субсидии на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, проведение работ 
при социальной газификации (догазификации)

Приложение
к Порядку предоставления в 2024 году 
субсидий льготным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ 
при социальной газификации (догазификации)

Прошу предоставить субсидию на покупку и установку газоисполь­
зующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации) внутри границ земельного участка и домовладения, 
расположенных по адресу:

 

(указать категорию)
серия

(наименование документа, подтверждающего категорию)

В ____________ _______________
(наименование отдела социальной защиты населения 

Брянской области)



2

В соответствии с настоящим заявлением я:
подтверждаю достоверность предоставленных мною сведении;
даю согласие физического лица на осуществление в отношении меня 

проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидии;
обязуюсь использовать средства субсидии на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятии по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации;

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в 
 

(наименование отдела социальной защиты населения Брянской области)
о любом изменении обстоятельств, с которыми связано мое право 

на предоставление субсидии.
Подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления 

субсидии на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной газификации (догазификации), а также 
обязанностью возврата средств субсидии при наличии оснований для возврата, 
включающих нецелевое использование средств субсидии, расторжение договора 
о подключении, утрату права на предоставление субсидии в период со дня 
подачи заявления о предоставлении субсидии до дня принятия решения 
о предоставлении субсидии, представление недостоверных сведений 
и документов при подаче заявления о предоставлении субсидии.

расчетный счет газораспределительнойПрошу перечислить субсидию на
организации:  

(наименование организации и номер расчетного счета)
К заявлению прилагаются следующие документы:
1.________________ ________________ _____________ :----- ;
2. —------------------ ;
3. ___________________ ___________________ •
На обработку представленных в заявлении и документах персональных 

данных, полученных в рамках предоставления субсидии путем их сбора, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 
использования, передачи (а именно предоставления и доступа) с целью 
предоставления субсидии в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Брянской области, согласен (согласна).

Разрешаю обработку своих персональных данных посредством снесения 
их в электронные базы данных, включения в списки (реестры), отчетные формы.

Я не возражаю против обмена (приема, передачи, а именно 
предоставления и доступа) моими персональными данными с органами 
и организациями, имеющими сведения, необходимые для предоставления 
субсидии.

Настоящее согласие действует в течение 5 лет после прекращения 
оказания мне мер социальной поддержки. По истечении срока действия 
согласия мои персональные данные подлежат уничтожению.



3

(наименование отдела социальной защиты населения)

20 г. « » 
(расшифровка подписи)(подпись заявителя)

Расписка-уведомление

Заявление и документы гр. •
Количество документов , регистрационный номер 
Принял: дата, подпись специалиста отдела СЗН 
Дата вручения расписки-уведомления

Заявление и документы гр. 
Количество документов 
Принял: дата

, регистрационный номер  
подпись специалиста отдела СЗН 

Группа 
подготовки 
документов

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
осуществляется на основании заявления, поданного в 

Ш 5 / Ь- I

И!


